
～液状化に強いまちを目指して～
令和6年（２０24年）

１１月 第7９号
熊本市では、近見地区において「宅地液状化防止事業」を進めています。事業について広く市民の皆さまに知っていただくため、
熊本市宅地液状化防止事業情報誌として「ちかみらい通信」を進捗にあわせて発行し、情報の共有に努めています。
ちかみらい通信は、熊本市のホームページやLINEでも公開しています。パソコンやスマートフォンで是非ご覧ください！

【問合せ先】 ◇熊本市 都市安全課 熊本市中央区花畑町10-34 熊本花畑ﾋﾞﾙ５階 ℡：096-328-2900 mail: toshianzen@city.kumamoto.lg.jp

液状化対策区域の進捗状況

二次元コード
からHPをご覧
ください

⇒

白川

日吉小学校

西熊本駅

④

⑥

⑦

①

③

⑤

②

Ⓐ

Ⓑ

Ⓒ

Ⓓ

地下水位低下工法
対策区域

地盤改良工法
対策区域

対策区域凡例

①～⑧：

Ⓐ～Ⓓ：

⑧
地下水位低下完了

進捗状況凡例

地下水位低下中

地盤改良工法
工事完了

裏面にもお知らせがあります！

熊本市公式ＬＩＮＥ

ぜひ、熊本市公式ＬＩＮＥの友だち登録をお願いいたします！ ＬＩＮＥアプリの「友だち追加」→「ＱＲ
コード」で右の二次元コードを撮影し、ご登録ください。ちかみらい通信は「日吉校区」、「力合
校区」、「城南校区」のいずれかを選択すると受信できます。

１．⑧地区の事業完了について
令和5年11月1日に地下水位低下が完了し、1年間の季節変動モニタリングを実
施しておりました⑧地区において、有害な沈下等も発生せず、地区内の全ての地点
において液状化対策効果が認められたため、事業完了となりました。今後は、
地下水位を観測しながら液状化対策施設の維持管理に努めて参ります。

詳しくはぼうさいこくたいの

２．「ぼうさいこくたい２０２４」への出展について

出展状況写真

令和6年10月19,20日に開催されました、日本
最大級の防災イベントである「ぼうさいこくたい
2024」へ近見地区の宅地液状化防止事業に関
するパネルを出展しました。
当日は、多くの方に来場いただき大変あり

がとうございました。今後も様々なイベント
等へ出展して参ります。

mailto:shinsaitaisaku@city.kumamoto.lg.jp


４. 建物事後調査申出期間について

①⑦地区にて実施しておりました、液状化対策にお
ける追加工事につきまして、現場での作業が完了いた
しましたのでお知らせします。
皆様には、長い間、交通規制などで大変ご迷惑をお
かけしましたが、ご協力いただき感謝申し上げます。

【お問合せ先】 ◇熊本市 都市安全課 熊本市中央区花畑町10-34 熊本花畑ﾋﾞﾙ５階 ℡：096-328-2900 mail: toshianzen@city.kumamoto.lg.jp

～液状化に強いまちを目指して～

３. ①⑦地区の追加工事の完了について

白川

①地区
近見1丁目付近

そよかぜこども園

⑦地区
南高江1丁目付近

②③⑤地区の地区内の建物事後調査の申出期間は令和7年
１月３１日までとなっております。申出を考えられている方は、期間
内に提出をお願いいたします。
また、申出を受け付けておりました、⑧地区の地区内につきまして
は、10月31日をもって受付を終了しましたのでお知らせします。

森病院

地区 地区内外 申出期間

②地区 内 令和７年（２０２５年）１月３１日

③地区 内 令和７年（２０２５年）１月３１日

⑤地区 内 令和７年（２０２５年）１月３１日

⑧地区 内 終了

令和6年（２０24年）

１１月 第7９号

①地区側溝敷設完了写真

mailto:shinsaitaisaku@city.kumamoto.lg.jp

	第58号
	スライド 1
	スライド 2


